关于印发《2025年南宫市上半年统计领域部门联合随机抽查工作实施方案》的通知

市有关部门：

现将《2025年南宫市上半年统计领域部门联合随机抽查工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                                    南宫市统计局
      2025年3月31日
2025年南宫市上半年统计领域部门联合随机抽查工作实施方案

为规范统计领域活动，加强全市统计领域事中事后监管，着力推进我市“一业一查”部门联合随机抽查常态化，结合我市实际，决定开展统计领域部门联合随机抽查，现制定如下方案。

一、抽查时间

2025年4月1日至6月30日。

二、抽查对象范围、抽查比例及企业信用风险等级运用

抽查对象为统计局在库企业，抽取比例为20%。抽取对象时应用省市场监管局企业信用信息，对风险高的企业提高抽查比例，对风险低的企业适当降低抽查比例。
三、抽查实施主体

统计局、市场监督管理局。
四、抽查检查事项

本次随机抽查依照我市随机抽查事项清单，对随机抽查的经营主体实施如下部门联合检查：

（一）统计部门：对调查对象贯彻执行统计法律法规规章及统计制度情况检查。
（二）市场监管部门：登记事项检查、公示信息检查。

五、组织实施

（一）任务分工

1.统计局为牵头部门，市场监督管理局为协同部门。统计局负责总体部署和沟通协调，制定抽查工作方案，随机抽取检查对象名单，报送入企检查表。
2.涉及本次检查的部门在接收到抽查名单后，3个工作日内完成对被检查对象的认领，并根据部门实际从本部门或本系统中执法检查人员名录库中随机选派执法检查人员。
3.牵头部门视情召开抽查部署培训会，并负责联系协同部门的检查人员，组成联合检查组，在约定时间按照规定的检查事项内容现场对检查对象一次性完成检查。各检查部门分别填写本部门的《双随机抽查检查记录表》后，由参加检查人员和检查对象的法定代表人（或负责人）进行签字（盖章）确认。
4.参加此次抽查的部门要密切配合、加强协作，在要求时限内完成对涉及本部门随机抽查事项的检查、录入、公示。
（二）检查方式

1.可以采取书面检查、实地核查、网络检查等方式，也可以依法利用其他政府部门作出的检查、核查结果或者其他专业机构作出的专业结论。

2.对机构进行实地核查时，每个部门检查人员应当不少于2人，并出示执法证件，检查人员应当填写检查表，并由被检查机构法定代表人签字（盖章）确认；被检查对象拒绝签字的应当在检查表上如实记录。严格执行入企扫码制度，进入企业后及时使用邢台执法APP进行扫码。
（三）抽查结果公示

检查部门应按照“谁检查、谁录入”的原则，在检查完成之日起20个工作日内将检查结果录入河北省双随机执法监管平台，并通过国家企业信用信息公示系统（河北）（或政府门户网站等）向社会公示。已实施检查但未依法进行公示的，视为未完成抽查任务。

（四）现场检查发现问题的处理方式

1.对现场检查发现的违法问题，违法行为轻微的，采取教育、建议、提醒等行政指导措施，引导其合法守信经营。

2.违法行为严重，需要立案处理的，检查人员应将问题线索移交给本部门案件查办机构。

3.发现违法问题不属于本部门职责范围的，应当及时移送相应监管部门处理。涉嫌犯罪的，移送相关司法机关处理。

4.后续处置结果及时录入“河北省双随机执法监管平台”中“后续处置”模块，确保后续监管到位，形成监管闭环。

六、工作要求

（一）周密安排部署，认真抓好落实。参加联合抽查的部门要高度重视“双随机、一公开”联合抽查工作，牵头部门要精心组织、主动沟通协调现场联合检查事宜，各参与部门要积极配合、主动参与检查，严格按要求完成检查工作。

（二）加强沟通联系，密切协调配合。参加联合抽查的部门要按照联合抽查的工作安排，密切协作，在人员、车辆、经费等方面给予充分保障，确保联合抽查有序开展。

（三）抓好教育培训，保障抽查效果。各部门要对参加检查的人员进行抽查前的精准培训，包括抽查平台（APP）的使用、检查内容、工作程序等，从能力建设方面保障抽查工作顺利进行。
（四）统一监管服务，减轻企业负担。检查人员在监督检查工作中要廉政执法，依法行政，切实增强检查活动的集约性、简便性与有效性，避免增加企业负担。同时要增强服务意识，把上门检查与上门服务有机结合起来，主动接受企业咨询，为企业解疑答惑。

（五）加强宣传报道，提升社会影响力。双随机联合抽查涉及广大企业，参加联合抽查的部门要加强宣传报道，公开抽查内容、抽查范围、抽查方式、检查结果，扩大抽查工作的社会影响力，使广大企业知晓配合抽查的义务和相关权利，使社会公众了解并主动参与抽查活动，积极举报企业违法经营行为。
（六）认真总结经验，及时反馈情况。参加联合抽查的部门要认真发现联合抽查工作中的亮点，总结经验做法及存在的问题。

附件：

2025年南宫市上半年统计领域部门联合随机抽查发现问题情况统计表
	序号
	检查主体名称
	检查部门
	检查事项
	发现问题描述
	处理情况
	备注

PAGE
- 2 -